
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Perosino Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE COSER BASSA VERCELLESE 

CARESANA – COSTANZANA – MOTTA DE’ CONTI – PERTENGO – PEZZANA – STROPPIANA 

Servizio Finanziario 

Responsabile PEROSINO ALBERTO  

DETERMINAZIONE n° 34 del 28/12/2023 

OGGETTO: 

FORNITURA TELEFONIA SEDE - Anno 2024 

 

CONSIDERATO che con:  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Costanzana n. 3 del 31.01.2022 
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pertengo n. 3 del 31.01.2022  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pezzana n. 2 del 31.01.2022 

 è stata avviata la procedura di scioglimento dell'Unione Coser Bassa Vercellese, così come da presa d’atto 
attuata con Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022;  
 
CONSIDERATO CHE con il decreto del Presidente unionale n° 2 del 9.2.2022 venivano rigettate le dimissioni 
del sottoscritto Responsabile finanziario. 
 
VISTO il Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022 con il quale si è preso atto dell’avvio  della procedura di 
scioglimento dell’Unione COSER Bassa Vercellese e con il quale  si è decretato  :  

 la continuazione di tutti gli incarichi in precedenza affidati ai vari Responsabili di Servizio, fino 
all’effettiva conclusione della procedura di scioglimento ; 

 la continuazione dell’attività di tutti gli uffici e dei servizi, fino all’avvenuta effettiva conclusione della 
procedura di scioglimento; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta unionale: 

a) n° 33 del 12.7.2022, avente ad oggetto “Attività preliminare all'insediamento del commissario liquidatore. 
Osservanza del principio di continuità dell'azione amministrativa. Necessità di emanazione di indicazioni di dettaglio nei 

confronti degli uffici e dei servizi. Presa d'atto e contestuale atto di indirizzo” 
b) n° 34 del 19.7.2022, avente ad oggetto “Scioglimento dell'Unione COSER Bassa Vercellese ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 8 dello Statuto Unionale. Valutazione in ordine alle linee guida dell'attività commissariale e del relativo crono 

programma. Presa d'atto e contestuale trasmissione al Consiglio Unionale ex art. 48, comma 2; TUEL” 
 

RICHIAMATI, inoltre: 
a) il decreto del Commissario liquidatore n° 17 del 23/12/2022 con il quale veniva decretata la 

continuazione dell’attività dei servizi afferenti alle funzioni non reinternalizzate a tutto il 
31/12/2023, come successivamente modificato con decreto n° 11 del 19.4.2023; 

b) la preintesa siglata in data 13 aprile 2023 con la quale all’art.7 veniva previsto il distacco del 
sottoscritto presso l’Unione Coser Bassa Vercellese al fine di gestire la fase di scioglimento dell’Ente; 

c) la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Stroppiana n° 19 del 26.5.2023 con la quale 
veniva effettuata la presa d’atto della gestione di chiusura; 

d) la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Stroppiana n° 20 del 26.5.2023 con la quale 
veniva approvata la convenzione per quanto sopra citato; 

e) il decreto del commissario liquidatore n° 32 del 24.07.2023 con il quale si approvava la convenzione 
con il Comune di Stroppiana di cui ai precedenti punti c) ed e);  

f) il decreto del Sindaco del Comune di Stroppiana n° 4 del 1.6.2023 con il quale veniva nominato il 
sottoscritto quale Responsabile del Servizio finanziario; 
 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Perosino Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base.” 

CONSIDERATO che occorre provvedere a procedere all’affidamento del servizio di fonia per gli uffici del 
palazzo comunale, scuola infanzia e scuola primaria per l’anno 2024. 

RICHIESTO, all’uopo, apposito preventivo di spesa, offerta giunta al prot. n° 1203 del 4.12.2023 i cui estremi 
risultano presenti sul (MePA). 

VERIFICATO che l’offerta è classificabile con i seguenti codici CPV sul MePa: 

identificativo 
CPV 

Descrizione CPV Descrizione servizio 
Nome 

servizio 
Costo 

mensile (€) 

72400000-4 Servizi di Internet 
Canale VOIP con traffico 

incluso 
WD-VOIP-

PACK1 
21,50 

48500000-3 
Pacchetti software di 

comunicazione e multimedia 
Licenza per centralino 

IP 
WILDIX 5,50 

48500000-3 
Pacchetti software di 

comunicazione e multimedia 
Licenza per centralino 

IP 
PBX-BASIC-

1M 
2,50 

48500000-3 
Pacchetti software di 

comunicazione e multimedia 
Licenza per centralino 

IP 
START-
RENT 

4,50 

48500000-3 
Pacchetti software di 

comunicazione e multimedia 
Licenza per centralino 

IP 
WORKFORC

E-RENT 
6,00 

 

RICHIAMATO il codice degli appalti attualmente vigente, Decreto Legislativo n° 36 del 31.3.2023, 
specificatamente: 
art.14,comma 1, lett. b), che indica la soglia di € 140,000,00 quale soglia di rilevanza europea per appalti 
pubblici di forniture e servizi;  
art.48, comma 1 che cita “L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”; 
art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n° 36 del .2023, con la quale si autorizza le stazioni appaltanti a procedere 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, citando testualmente “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
art.52, comma 1 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad € 40.000,00, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATO  il comma 450 della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, così come successivamente 

modificato da D.L. n°145 del 30.12.2018 comma 130,art.1, innalzando la soglia per l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ad  € 5.000,00 per acquisto di beni e servizi; 

VISTI: 
 il D. Lgs. n° 385 del 1 settembre 1993 e s.m.i. in materia di soggetti autorizzati a svolgere il sevizio in 

oggetto; 
 il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare, l’art. 192 “Determinazioni a contrarre e 

relative procedure”; 
 la Legge n° 136 del 19.12.2010, art.3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n° 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
 D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016,art.29, in materia di Amministrazione trasparente da applicarsi fino al 
31 dicembre 2023, successivamente abrogato dal D.Lgs n°36 del 31 marzo 2023; 

 Il D.L. n° 76 del 16 luglio 2020, art.5, in materia di responsabilità del procedimento; 
 il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023, art. 14, 48 e 50 per affidamenti servizi sotto soglia; 
 il vigente Statuto Comunale; 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Perosino Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 19 del 
24.7.2023; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
ESAMINATE le condizioni economiche allegate al presente quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno procedere in merito, procedendo all’attivazione di un ordine diretto, in quanto 
importo inferiore ad € 140.000,00 come definito dal D.lgs n° 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b); 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, l’esecuzione del presente appalto, risulta essere in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, poiché non appare necessario 
redigere il DUVRI, in quanto tale prestazione risulta prevedere una durata non superiore ai 5 giorni-uomo, e 
che lo stesso operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016; 

ACCLARATO che l’impegno e la liquidazione della spesa sono disciplinate dalle seguenti disposizioni: 
 artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 artt. 31 e 33 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n° 19 del 24.7.2023; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n° 78 del 1.7.2009 e s.m.i.; 

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 2 e 
3 dell’art. 107, del comma 2 dell’art. 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 e 
ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

1) DI STABILIRE ai sensi dell’art.192,comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000  e s.m.i. quanto segue: 
a)    Fine del contratto:    utenze telefoniche stabili comunali;  
b)   Oggetto del contratto:   forniture 
c)   Forma del contratto:    ordine diretto – importi inferiori ad € 140.000,00  
        (D.Lgs 36/2023,art.50, c.1, lett. b) 
d)   Modalità di scelta del contraente:   affidamento diretto – mercato MePA; 

2) DI DARE SEGUITO a quanto in narrativa esposto, e pertanto disporne, tramite ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), l’affidamento alla ditta Windsl Srl, con sede in 
Vercelli, come specificato al punto successivo; 

3) D’IMPUTARE la spesa di € 1.456,68, di cui IVA € 262,68, imponibile € 1.194,00, al bilancio 
2023/2025, esercizio 2024, al capitolo 1132 

 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

Z963DFF98F 01021 103 U.1.03.02.05.001 121 1.456,68 

 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 

5) DI DARE ATTO che si provvederà all’emissione dei relativi mandati di pagamento con versamento 
diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 

6) DI PROVVEDERE, esperiti con esito positivo gli adempimenti  in materia di Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) ,  alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di regolare fattura 
previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito 
nonché di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

7) DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

8) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Perosino Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

10) DI FORMALIZZARE, pertanto, l’ordinativo diretto d’acquisto come di seguito specificato, tramite 
procedura di acquisto on-line "AcquistinRete" che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale: 
n° procedura: 476795 
n° fase: 7573354 

11) DI TRASMETTERE l’ordine di cui al precedente punto 10) con protocollo n° 1224 del 28 dicembre 
2023; 

12) DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto Di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 
267/2000. 

13) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, di non trovarsi in alcuna delle situazioni di 
conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite al responsabile del presente procedimento 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                Perosino Alberto 

 

  
 


